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Snoder den 20 augusti 2007

Andreas Carlgren
Miljödepartementet
Tegelbacken 2
103 33 Stockholm

Stärk strandskyddet på Gotland

Rätten till stränderna är vår gemensamma rikedom – och vårt gemensamma ansvar. Det är
en viktig del av allemansrätten som alla svenskar har all anledning att vara stolta över. Vi i
Svenska Naturskyddsföreningen har under lång tid med stigande oro sett hur skyddet för
stränderna urholkas genom att många kommuner alldeles för generöst, och dessutom
felaktigt, ger dispens så att stränderna bebyggs och exploateras. Vi menar att tillämpningen
av lagen måste skärpas, men på senare tid har diskussionen istället handlat om en
uppluckring av strandskyddet. En del kommunalpolitiker anser att det är viktigt för lokala
näringsintressen och att strandnära hus skulle kunna locka fler storstadsbor att flytta till
glesbygd som Gotland. Naturskyddsföreningen menar att detta är fel. Det människor i första
hand värnar om är att det finns fria, oexploaterade stränder för rekreation och friluftsliv och
att dessa stränder ligger nära och är lättillgängliga. Känslan för naturskydd är också stark.

På Gotland finns det fortfarande gott om oexploaterade stränder tillgängliga för den bofasta
befolkningen och besökande turister och ofta med ett unikt och värdefullt växt- och djurliv. I
ett riksperspektiv hyser Gotlands stränder en stor andel av landets värdefulla strandängar
och ett mycket rikt fågelliv. Under senare år har dock omfattande förändringar ägt rum av
denna strandmiljö genom att bebyggelse tillåtits växa upp strax utanför den zon som är
strandskyddsområde. Det flacka och öppna landskapet på Gotland gör det möjligt att bygga
”strandnära” hus utanför strandskyddsområdet, men med lika skadliga effekter som om de
byggdes innanför. Influensen från bebyggelsen påverkar strandområdet negativt. Dels
förlorar stranden något av sin karaktär av att vara oexploaterad och dels påverkas
förutsättningarna för att bevara strändernas unika naturmiljöer. Bebyggelsen förändrar
förutsättningarna till exempel att bedriva bete på stränderna, vilket ofta är avgörande för att
bevara naturvärdena.

På Gotland saknas en övergripande planering av den mycket intensiva nybyggnationen som
pågår på landsbygden, ofta strandnära. Det sker otillräcklig avvägning mot
naturvårdsintressen eller anpassning till en befintlig infrastruktur.

Även Gotland kommer att inom en snar framtid påverkas av klimatrelaterade förändringar
som till exempel en förväntad höjning av havsnivån. På Gotland kommer detta att medföra
att strandlinjen inom flacka kustområden kommer att förskjutas in mot land. Detta kommer att
leda till att det formella strandskyddsområdet också kommer att förskjutas så att det omfattar
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områden som i dag inte omfattas av strandskyddsbestämmelser. Planering av ny bebyggelse
i dag bör därför beakta sådana förväntade förändringar, inte bara för att undvika materiella
skador på bebyggelsen utan också för att tillgodose ett framtida strandskydd.

Naturskyddsföreningen på Gotland anser att strandskyddet på Gotland inte får försämras
utan måste utvidgas och förstärkas att omfatta även strandnära områden.

Naturskyddsföreningen på Gotland

Anncatrin Hjernquist
Ordförande


